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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut senest den 1. 

november 2019 pålægges at udrede, hvorledes det for alle kræftpati-

enter kan sikres, at der skal foreligge en behandlingsplan inden 28 

dage fra der er diagnosticeret kræft. Dette med henblik på at forfølge 

en målsætning om, at mindske antallet af personer, der dør af kræft i 

Grønland. 

 (Medlemmer af Inatsisartut, Stine Egede og Sofia Geisler, Inuit Ataqatigiit)  

  

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut in-

den udgangen af 2019 at fremlægge en analyse af, hvad der skal til, 

for at realisere en behandlingsgaranti for kræftpatienter i Grønland på 

maksimal 30 dage fra man har fået konstateret sygdommen. (Medlem af 

Inatsisartut, Jess Svane, Siumut) 

 

Det er en alvorlig sag at information om kræftdiagnose.  Det er det samme at 

nogen fortæller en, at man er ved at dø! For det sætter en masse tanker i 

gang. Derfor er det nødvendigt at også på denne dag at blive oplyst om: at du 

har fået kræft og vi vil inden 28 dage fortælle dig om hvordan din helbredelse 

skal foregå.  

Det er at give håb om livet. 

Inuit Ataqatigiit ønsker at takke forslagsstillerne Stina Egede og Sofia Geisler 

samt Jess Svane om disse meget vigtige forslag. For når man får stillet en 

kræftdiagnose, så ønsker man at høre om hvordan og hvornår ens vil behand-

ling starte. Det er så denne mål man lægger op til Naalakkersuisut, om at sikre 

at der skal foreligge en behandlingsplan inden 28 – 30 dage fra der er diagno-

sticeret kræft. Os der har fået en kræftdiagnose og som kan begå os på dansk 

får gavn af den pjece som Kræftens Bekæmpelse i Danmark har udgivet. 
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Denne indeholder mange nyttige informationer. Det er også der, jeg har kon-

stateret at der i Danmark er en plan for, hvor hurtigt man skal lægge en be-

handlingsplan. Disse er: 

Ventetid til behandling  

 2 uger til første undersøgelse  

 2 uger til operation  

 2 uger til behandling  

 2 uger til strålebehandling  

 2 uger til efterbehandling  

Det vil sige, at den syge vil have informationer om hvad der skal ske indenfor 

disse perioder. 

 

Her i landet mangler vi sådanne klare muligheder, hvorfor det opleves meget 

hård når man bliver informeret om ens diagnose. 

 

Inuit Ataqatigiit er enige med forslagsstillernes forslag om, at kræftpatienterne 

inden der er gået 28-30 dage skal have oplyst en behandlingsplan. 

 

Vi ønsker ligeledes at Naalakkersuisut undersøger muligheder i andre lande, 

såfremt en behandling i Rigshospitalet lader vente på sig. For vi ønsker at få 

oplyst, om behandling i andre hospitaler er bedre, ligesom vi ønsker at få op-

lyst, hvorfor disse muligheder ikke bliver benyttet. 

 

Inuit Ataqatigiit tilslutter sig disse forslag og ønsker at henvise disse til be-

handling i Sundhedsudvalget. 

 


